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Relatorio de Ensaio RE-01194/12

Interessado: CDA - COMERCIO INDUSTRIA DE METAIS LTDA
Avenida dos Estados, 3913
09210-580 — Santo André — S.P.

Obra: VITALE
(0009)

1. MATERIAL ENSAIADO

Uma janela em aluminio, constituida por 03 (trés) folhas do tipo de correr, sendo 01
(uma) veneziana cega, 01 (uma) veneziana ventilada e 01 (uma) folha em vidro, com
dimenséo total de 1480 mm X 1360 mm, instalada pelo interessado em nosso laboratério
em 23/08/2012, conforme caracterizada a seguir: :

Dimensodes LxHxE

Marco: (1445 x 1130) mm;
Venezianas (02 unidades): (728 x 1080) mm;
Folha em vidro (O1unidade): (728 x 1080) mm;
Vidros (02 unidades): (500 x 937 x 4) mm;

Rasgos de drenagem: 04 (quatro) unidades de aproximadamente 30 mm de largura x 5
mm de altura (desconsiderando os rasgos inutilizados com aplicagéo de silicone).
Altura interna da aba inferior do trilho: 30 mm.

2. CARACTERISTICAS DO PROTOTIPO

2.1. Fixagao no vao

O protétipo foi fixado em contramarco previamento chumbado em alvenaria de
blocos ceramicos, revestida com argamassa.

2.2. Verificacado do protétipo em relagido ao projeto do mesmo em anexo:

Apos o término da realizagéo dos ensaios, foi realizada a verificacdo do protétipo
em relagdo ao projeto enviado pelo interessado, durante a desmontagem do
protétipo verificou-se todo o sistema de fixagéo e vedago (silicone, guarnigao de
borracha, espumas, etc.).

Conforme a verificagdo realizada constatou-se que a esquadria ensaiada confere
com o projeto apresentado em anexo, com ressalta no item a seguir:

A. Verificado silicone nos encontros a 90° do marco, nas escovas da travessa
inferior da veneziana cega e em dois rasgos de drenagem da travessa inferior
do marco (sendo um inutilizado com a aplicag&o do silicone e um tendo sua

“Os resultados apresentados neste relatério referem-se exclusivamente 2

a amosira ensaiada. A reprodugdo deste documento somenie podera

ser realizada na integra, sendo proibida a reprodugéo parcial.” \. ua Dr. El haves, 122 A
Sao Paulo - SP - CEP 01205-010

Tel/fFax: 3225-9104
www.itecbrasil.org.br



iTEC

Instituto Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre/INMETRO de acordo
Tecnolégico da com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0356
Construcao Civil > RE-01194/12
Folha: 2/13
dimens&o reduzida), conforme fotos n® 02 a 05, porém nao identificado em

projeto; :

B. Aplicagao de silicone entre a travessa inferior da veneziana cega e a palheta, e
no encontro com os montantes, porém néo relacionado em projeto, conforme
foto n° 06.

Na desmontagem do protpotipo a veneziana cega nio apresentava
condigoes de abertura e fechamento, e ap6s a desmontagem verificou-se
que o mesmo ocorreu devido a aplicagdo de silicone nas escovas na
travessa inferior da veneziana cega.

3. ENSAIOS REALIZADOS E METODOLOGIA

3.1. \Verificagdo da penetragdo de ar, conforme NBR 10821-3:2011, item 5.
3.2. \Verificagdo da estanqueidade a agua, conforme NBR 10821-3:2011, item 6.

3.3. Comportamento sob cargas uniformemente distribuidas, conforme NBR 10821-
3:2011, item 7

Dados da edificagéo fornecidos pelo interessado, para a realizacdo dos ensaios:

Altura da edificacao : 80,0 m
Localizagéo da obra g Barueri — SP
Numero de pavimentos ; 27
Pressao de projeto (Pp) . Nao informado
Pressao de ensaio (Pe) : 1170 Pa
Pressao de seguranga (Ps) : : Nao informado
Pressao de agua (Pa) . Nao informado

Pressdes miﬁima_cle ensaio, conforme tabela 1 da NBR 10821-2:2011, para a regido
do pais (Regio lll) informada:

Pressao de ensaio (Pe) ; : 1170 Pa
Presséo de seguranca (Ps) : : 1750 Pa
Pressao de agua (Pa) : 200 Pa

Pressdes adotadas para a realizacdo do ensaio:

Presséo de ensaio (Pe) : 1170 Pa
Pressao de segurancga (Ps) : 1750 Pa
Pressao de agua (Pa) : 200 Pa

]
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4. RESULTADOS OBTIDOS
4.1. Verificagdo da penetragio de ar.
DETERMINAGCAO DA VAZAO DE AR - 50 Pa

Vaz&o de Alimentagio Q, (m°/h) 51
Vazéo de Ar Q (m°/h) 63
Vazdo de Permeabilidade Q, (Q, = Q - Q,) 12 (m*h)

- CALCULO DA VAZAO POR METRO LINEAR DE JUNTAS ABERTAS
Comprimento de Juntas Abertas (m) 6,16
Vazio de Permeabilidade por metro linear (Q, + Comprimento 1,95

de Juntas Abertas)

Classificagdo de acordo com Anexo B da NBR 10821-2

Intermediario

CALCULO DA VAZAO POR AREA TOTAL DO VA

o

Area do vao (m?)

1,63

Vazéo de Permeabilidade por area total do vio (Q, + Area Total
do Vao) E -

7,36

Classificagdo de acordo com Anexo B da NBR 10821-2

Intermediario

4.2, Verificagdo da estanqueidade a agua - Método A (esquadrias totalmente
expostas):
Pressdo | Periodo de
de Ensaio | Aplicacdo Ocorréncias

(Pa) (min.)

0 15 Nenhuma ocorréncia de infiltragdo de agua, porém
com presenca de agua no trilho inferior.
PI-01: Infiltragdo entrea a travessa inferior da veneziana
cega e a palheta, sem ocasionar escorrimento para a face
interna (3’).

20 05 O interessado realizou aplicacdes de silicone, o ensaio
foi repetido e o resultado obtido estid apresentado a
seguir:
Nenhuma ocorréncia de infiltragdo de agua, porém com
presenca de agua no trilho inferior.

40 05

60 05 g T s ; ;

80 05 Nenhuma ocorréncia de infiltracdo de agua, porém
com presenca de agua no trilho inferior.

100 05 el

120 05
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Pressdao | Periodo de
de Ensaio | Aplicagdo Ocorréncias
(Pa) (min.) ‘

PI-02: Borbulho na travessa inferior do marco na regido da
veneziana cega, sem ocasionar escorrimento para a face
interna (1’) (foto n°® 07).

150 05 O interessado realizou aplicagdes de silicone, o ensaio
foi repetldo eo resultado obtido esta apresentado a
seguir:

Nenhuma ocorréncia de infiltragdo de &gua, porém com
presenca de agua no trilho inferior.

180 05 Nenhuma ocorréncia de infiltragio de agua, porém com
200 05 presenca de agua no trilho inferior.

Seguem definigées de acordo com a NBR 10821-3:2011, itens 3.7 e 3.8:

Permeabilidade Inicial (Pl): Inicio de vazamento de agua no interior da esquadria
ou das partes, ocorrido a qualquer tempo, desde que a agua néo ultrapasse o
plano do marco da esquadria, sem molhar o peitoril da alvenaria ou a face interna
da parede.

Permeabilidade Excessiva (PE): Todo e qualquer vazamento de agua que
ultrapasse o plang do marco da esquadria. Neste caso a esquadria € reprovada.

4.3. Comportamento sob cargas uniformemente distribuidas (deformacio).

4.3.1. Pressao positiva — VENEZIANA VENTILADA ABERTA.

Piocsio Deformagéo (mm) Deformagao Real (mm)
(Pa) D1 D2 D3 pa-[(212L)]
350 0,5 21 1,5 1,10
residual 0,1 0,2 0,3 0,00
700 1,0 33 2,2 70
residual 202 0,4 0,4 0,10
1170 s [T 4.9 2,8 265
- residual 0,3 0,6 0,4 0,25
Deformag&o maxima (comprimento livre do perfil 1080 + 175 = 6,17 mm, sendo 617
que conforme NBR 10821-2:2011 a deformagéo maxima esta limitada a 30,00mm). ;
Deformacéo residual maxima (0,4% do comprimento livre do perfil) 3 4,32
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4.3.2. Pressao negativa (sucgdo) — VENEZIANA VENTILADA ABERTA.

P e Deformagao (mm) Deformacgéao Real (mm)
ressiao
(Pa) D1 D2 D3 e _[@;122_3)}
350 2 2,2 1.5 0,85
residual 0,5 0,8 0,7 0,20
700 2,0 3T - 24 1,50
residual 0,6 0,9 0,9 0,15
1170 2,8 57 33 2,65
residual )T 1,0 10 0,15
Deformag&o maxima (comprimento livre do perfil 1080 + 175 = 6,17 mm, sendo 617
que conforme NBR 10821-2:2011 a deformagio maxima esté limitada a 30,00mm). )
Deformagao residual maxima (0,4% do comprimento livre do perfil) 4,32

4.3.3. Pressao positiva — VENEZIANA VENTILADA FECHADA.

Deformacéo residual maxima (0,4% do comprimento livre do perfil)

Prasesa Deformagao (mm) Deformacao Real (mm)
(Pa) D1 D2 D3 pa-[ (L2
350 0,4 1,9 - e 1,20

residual 0,0 0,1 0,0 0,10
700 0,7 3.3 1,8 2,05

residual 0,0 0,2 0,2 0,10
1170 2 952 2.5 335

residual 0,1 0,3 0,3 0,10

Deformagdo maxima (comprimento livre do perfil 1080 + 175 = 6,17 mm, sendo 617
que conforme NBR 10821-2:2011 a deformacgéo méxima esta limitada a 30,00mm). :
4,32

7

4.3.4. Pressao negativa (sucg&o) — VENEZIANA VENTILADA FECHADA.

Pressio Deformagdo (mm) Deformacdo Real (mm)
(Pa) D1 D2 D3 p2-[{2L1LY)]
350 - 14 23 1,8 0,70

residual 0,5 0,6 0,8 -0,05

700 2,1 4,1 2.7 1,70

residual 0,8 0,8 0,9 -0,05
1170 3.1 6,1 37 2,70

residual Sl e 1,0 1,2 -0,05

Deformag&o maxima (comprimento livre do perfil 1080 + 175 = 6,17 mm, sendo 6.17
ue conforme NBR 10821-2:2011 a deformagdo méxima esta limitada a 30,00mm). !
|Deformagéfo residual maxima (0,4% do comprimento livre do periil) 4,32
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Os deflectometros para medida das deformagdes foram posicionados no
montante esquerdo da folha em vidro, com comprimento de 1080 mm, conforme
apresentado a seguir;

v D1 = na regido inferior do montante:

¥v" D2 - no centro do montante;
v" D3 - na regiao superior do montante.

4.3.5. Presséo de Seguranca - VENEZIANA VENTILADA ABERTA.

Presséo e AR
(Pa) Aplicagao Ocorréncias
12 positiva | Nenhuma ocorréncia.
22 positiva Nenhuma ocorréncia.
1600 - :
12 negativa Nenhuma ocorréncia.
22 negativa Nenhuma ocorréncia.

4.3.6. Press&o de Seguranca - VENEZIANA VENTILADA FECHADA.

Pressao e A
(Pa) Aplicagédo Ocorréncias
12 positiva Nenhuma ocorréncia.
28 positiva Nenhuma ocorréncia.
1600 ;
12 negativa Nenhuma ocorréncia.
2% negativa Nenhuma ocorréncia.

5. OBSERVACOES

5.1. De acordo com a NBR 10821-2:2011 — Esquadrias Externas para Edificagbes —
Requisitos e Classificagdo, os requisitos de classificagdo das esquadrias instaladas
na posicao vertical, em edificios de carater residencial ou comercial, sdo no minimo,
os estabelecidos para as cinco classes, em relagdo ao nimero de pavimentos e a
altura da edificacdo (de 2 a 30 pavimentos, ou altura maxima de 6 a 90 metros).

Para esquadrias instaladas nas situacdes descritas a seguir, deve ser consultada a
NBR 6123 — Forgas Devidas ao Vento em Edificagdes, para a determinacio da
presséo de projeto (P,) e pressdo de ensaio (P.), prevalecendo como minimo os
valores indicados na Tabela 1 da NBR 10821-2:2011:

v  Edificios em que as esquadrias n3o sejam instaladas na posicao vertical:
v Edificios de forma ndo retangular; e
v’ Edificios com especificagbes, localizagdo, necessidades e exigéncias especiais

de utilizagao.
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5.2.

5.3.

5.4.

5.5.
5.6.

NIGSJ"mgs

As pressdes de ensaio para a realizagdo dos ensaios em esquadrias instaladas em
posicdo vertical, em edificios de até 90 metros de altura, sdo determinadas
conforme a Regido de utilizagdo da esquadria no territério nacional, sendo utilizado
como critério para Regido o grafico das isopletas de velocidade basica do vento
indicado na Figura 3 da NBR 10821-2:2011.

Conforme os resultados obtidos nos ensaios realizados solicitados pelo
interessado, e de acordo com as especificagbes da NBR 10821-2:2011, temos as
seguintes consideragdes a fazer:

5.2.1. No ensaio de verificacdo da penetragcdo de ar, o protétipo atendeu as
especificagcbes do item 6.21 da NBR 10821-2:2011, obtendo
classificagdo quanto ao nivel de desempenho em intermediario.

'5.2.2. Quanto ao ensaio de verificagdo da estanqueidade a agua os resultados
obtidos atenderam as exigéncias da NBR 10821-2:2011, item 6.2.2,
apbs os ajustes durante a realizagdo do ensaio, para a pressdo de 200
Pa, sendo classificada quanto ao nivel de desempenho em
intermediario. :

5.2.3. Para o ensaio de verificagdo do comportamento quando submetido a
cargas uniformemente distribuidas, os resultados obtidos atenderam as
exigéncias do item 6.2.3 da NBR 10821-2:2011 para a pressido de
ensaio (Pe) de 1170 Pa.

E PARTE INTEGRANTE DESTE RELATORIO DE ENSAIO E O
COMPLEMENTA, O DESENHO DO CAIXILHO FORNECIDO PELO
INTERESSADO, COM CARIMBO E RUBRICA DESTE LABORATORIO.

Seguem anexas fotos do protétipo ensaiado (fotos n°. 01 a 09).
Pedido de ensaio — PE-1138.

Ensaios realizados em 18/12/2012 e verificagdo do protétipo em relagdo ao
projeto em 20/12/2012.

Sao Paulo, 21 de dezembro de 2.01‘2.

- ITEC _ ITEC

Instituto Tecnolégico da Construgéo Civil Instituto Tecnolégico da Construgéo Civil

—

'

/ {
/
é_‘ # / \ /—‘3,'&'—"‘"’
“ THIAGO DOUTO P. DE CALDAS

Assistente Técnico
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ANEXOS

v Fotos do protétipo ensaiadé (fotos n°. 01 a 09).

v" Projeto da esquadria com carimbo e rubrica.
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Foto n°. 01
Vista interna do protétipo ensaiado.

: : Foto n°. 02
Verificagdo do protétipo em relagéo ao projeto:
Verificado silicone nas escovas da travessa inferior da veneziana cega.
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B Foto n°. 03
Verificagéo do prototipo em relagédo ao projeto:
Verificado silicone nas escovas da travessa inferior da veneziana cega.

Foto n°. 04

Verificagdo do prototipo em relacéo ao projeto:
Verificado silicone no rasgo de drenagem da travessa inferior do marco, sendo este
inutilizado com a aplicagao do silicone.
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Foto n°. 05
Verificagdo do protétipo em relagdo ao projeto:  *
Verificado silicone no rasgo de drenagem da travessa inferior do marco, tendo sua dimensao
_ reduzida. s

> Foto n°. 06
3 Verificagdo do protétipo em relagdo ao projeto:
Aplicacao de silicone entre a travessa inferior da veneziana cega e a palheta, e no encontr

com os montantes. ;
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Foto n®. 07
Verificagdo da estanqueidade a agua: The
PI1-02: Borbulho na travessa inferior do marco na regido da veneziana cega, sem ocasionar
escorrimento para a face interna (1').

i Foto n°. 08
Verificacdo do comportamento quando submetido as cargas uniformemente distribuidas:
Veneziana ventilada aberta.

‘
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‘ Foton®.09 =
Verifi cagao do comportamento quando submetido as cargas uniformemente dlstnbundas
Veneziana ventilada fechada.
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